
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

25,132,282,727 -
1,966,049,222 48,642,271

- -

38,468,365,010 5,924,428,231
35,800,792,295 4,021,136,823

△ 4,551,339,535 32,501,386
3,380,842,230 -

△ 1,871,910,819 -

21,269,634,277 1,854,649,137
△ 7,506,656,772 629,424,780

12,250,796,558 467,161,074

- 20,884,207
- 負債合計 6,553,853,011
-

- -
- 96,432,747
- 12,445,366

4,125,906,776
△ 1,042,321,517

11,197,025,447

194,867,566 40,980,525,236
10,197,358,221 △ 3,170,046,450

112,727,129 -

228,991,400
1,777,588,991

△ 1,306,437,644

△ 4,424,971,014
-
-

2,599,952,403
117,925,792
37,867,792

67,620,312
67,620,312

-

2,469,373,963
-

2,469,373,963
-

80,058,000
-
-

12,978,347
-

-
2,512,160,226
2,007,314,947

△ 325,699
5,895,966,787
3,329,869,075

54,380,144

- 純資産合計 37,810,478,786

資産合計 44,364,331,797 負債及び純資産合計 44,364,331,797

504,845,279
-
-

△ 442,658



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

25,602,587,600 -
1,981,531,322 17,350,142

- -

39,500,102,194 5,480,819,690
36,550,013,092 3,812,433,100

△ 5,002,535,323 34,976,419
3,380,842,230 -

△ 2,076,051,799 -

22,461,904,732 1,651,036,448
△ 7,976,321,914 747,010,149

12,785,676,852 551,204,442

- 11,787,807
- 負債合計 6,227,829,839
-

- -
- 109,941,785
- 39,099,696

4,260,390,576
△ 1,163,545,654

11,715,544,919

47,541,500 41,875,737,420
10,494,918,822 △ 2,916,438,000

118,052,808 -

288,303,400
1,878,044,666

△ 1,425,537,996

△ 4,723,827,227
-
-

2,898,279,968
122,951,253
42,893,253

51,809,134
51,809,134

-

2,761,366,382
-

2,761,366,382
-

80,058,000
-
-

14,316,012
-

-
2,375,635,226
1,850,789,947

△ 353,679
5,687,027,065
3,246,840,115

64,892,183

- 純資産合計 38,959,299,420

資産合計 45,187,129,259 負債及び純資産合計 45,187,129,259

524,845,279
-
-

△ 340,459



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

-

7,463,853,590

5,144,282,539

1,539,208,073

1,154,392,532

107,403,480

500,000

276,912,061

3,560,244,136

1,515,474,627

269,462,445

1,775,307,064

6,118,994,653

44,830,330

17,375,429

222,523

27,232,378

2,319,571,051

1,961,237,696

356,834,455

1,498,900

1,344,858,937

737,790,354

607,068,583

-

31,792,129

6,129,277,555

42,075,031

-

41,623,400

-

451,631

31,792,129

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 40,980,525,236 △ 3,170,046,450 -

純行政コスト（△） △ 6,129,277,555

財源 7,269,568,594 -

税収等 3,422,900,435

国県等補助金 3,846,668,159

本年度差額 1,140,291,039 -

固定資産等の変動（内部変動） 887,689,465 △ 887,689,465

有形固定資産等の増加 2,599,434,809 △ 2,599,434,809

有形固定資産等の減少 △ 1,868,307,064 1,868,307,064

貸付金・基金等の増加 648,695,182 △ 648,695,182

貸付金・基金等の減少 △ 492,133,462 492,133,462

資産評価差額 5,240,845

無償所管換等 2,281,874

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - 1,006,876

本年度純資産変動額 895,212,184 253,608,450 -

本年度末純資産残高 41,875,737,420 △ 2,916,438,000 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

5,240,845

37,810,478,786

△ 6,129,277,555

7,269,568,594

3,422,900,435

3,846,668,159

1,140,291,039

2,281,874

-

-

1,006,876

1,148,820,634

38,959,299,420



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

17,375,429

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

5,738,190,954
3,418,619,903
1,557,053,495
1,817,009,801

-

27,181,178
2,319,571,051
1,961,237,696

356,834,455
1,498,900

6,676,983,709
3,366,637,408
2,080,262,410

727,045,772
503,038,119

-

1,603,586,000

-
31,792,129

970,584,884

3,054,330,938
2,514,554,083

539,776,855
-
-
-

2,121,536,436

-

488,272,436
-
-

29,678,000
△ 932,794,502

490,006,672
467,193,355
22,813,317

342,533,000
342,533,000

本年度資金収支額 △ 109,683,290
前年度末資金残高 3,317,423,709
本年度末資金残高 3,207,740,419

12,445,366
26,654,330
39,099,696

3,246,840,115

△ 147,473,672


